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Unsere Studie
I n f o r m a t i o n s - &  
I n v e s t i t i o n s v e r h a l t e n  d e r  G e n Z
i m  Ve r g l e i c h  z u  a n d e r e n  
G e n e r a t i o n e n  i n  Ö s t e r r e i c h
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Am stärksten wachsende Gruppe 
unter den Investor*innen

Abweichendes Informations- & 
Investitionsverhalten im Vergleich zu anderen 
Generationen

GenZ als neue IR-Zielgruppe

Zukünftige Mitarbeiter*innen und 
Kooperationspartner*innen, die später auch zu 
institutionellen Investor*innen zählen könnten

Wichtige Multiplikatoren, die die IR-Abteilung nicht 
vernachlässigen sollte

1

2

3
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5GenZ
Die „Zockergeneration“?
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Nachhaltigkeit im Fokus Digital Natives Work-Life-BalanceSocial Media

Was zeichnet die GenZ aus?

Persönliches Umfeld
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Wen haben wir befragt?

Stichprobengröße

n = 198 Befragte

nGenZ = 112 Befragte der GenZ

nGenOther = 84 Befragte der Generation Other

57%

42%

1%

Generationenverteilung

GenZ (17 bis 27 Jahre) GenOther (28 bis 65 Jahre)
Keine Angabe

46%

52%

0,5% 1,5%

Geschlechterverteilung

Männlich Weiblich Divers Keine Angabe

Altersstruktur

GenZ: 17 bis 27 Jahre

GenOther: 28 bis 65 Jahre

Durchführungszeitraum der Befragung

Oktober 2022 bis Februar 2023
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Vermögensaufbau, Altersvorsorge & finanzielle 
Unabhängigkeit als Investitionsmotive

3%

8%

9%

13%

18%

33%

56%

66%

72%

83%

2%

4%

5%

11%

7%

26%

49%

36%

74%

74%

Sonstige

Schnell reich werden

Nervenkitzel

Das Veranlagen ist für mich ein Hobby

Finanzieren von Konsumgütern (z.B. PKW)*

"Notgroschen" aufbauen

Inflationsschutz

Finanziell unabhängig werden*

Altersvorsorge

Vermögensaufbau

n(GenOther) = 84 n(GenZ) = 112 8
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Freunde und Familie als wichtigste 
Intermediäre
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Investor Relations

Finanzberater*innen

Neo-Broker*

Online-Broker*

Bankberater*innen

Finfluencer*innen*

Finanzjournalist*innen

Arbeitskollegen*innen

Freunde*

Familie*

n(GenZ) = 112 n(GenOther) = 84



Social Media vor Print

1% 2%

6%
8% 8% 9%

13% 14%
16% 16% 17% 17%

25%
27%

30% 30%

38% 39% 40% 41%

47%

1% 1%
4% 2%

7% 6%

21%

17%

31%

18%
15%

10% 10%

18%

13%
15%

55%

29%

43% 42%

55%

n(GenZ) = 112 n(GenOther) = 84
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Kaufkriterien von Aktien bei 
längerfristigem Anlagehorizont 
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Digital vor Print

13



Mehr Informationen auf 
Instagram & LinkedIn

0%

8%

13%

17%17%

54%

63%

90%

0%

20%

7%

60%

20%

47%

73%73%

DiscordRedditFacebookTwitter*TikTokYouTubeLinkedInInstagram

n(GenZ) = 48 n(GenOther) = 15
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Recap
GenZ Ältere Generationen

Wichtigste 

Informationsquellen
Freunde & Familie

Journalist*innen und 

Bankberater*innen

Informationskanäle
Social Media

(Instagram, LinkedIn, YouTube)

Klassische Informationskanäle 

(Tageszeitungen, Finanzportale)

Anlagehorizont Mittel- bis langfristig Langfristig

Investitionsmotive
Vermögensaufbau, finanzielle 

Unabhängigkeit & Altersvorsorge

Vermögensaufbau, Altersvorsorge, 

Inflationsschutz

Finanzprodukte Spareinlagen, Aktien & ETFs Spareinlagen, Aktien & Fonds

Relevanten Themen
Nachhaltigkeit, Strategie, 

Geschäftsmodell

Finanzielle Kennzahlen, Strategie, 

Geschäftsmodell
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Digitale Formate: Website, Online-
Berichte, Social Media & Podcasts

Mehr Unternehmensinformationen 
auf Instagram, LinkedIn & YouTube

Themen zu Nachhaltigkeit, Strategie 
& Geschäftsmodell posten

Zusammenarbeit mit Finfluencer*innen

Call to Action
f ü r  I n v e s t o r  R e l a t i o n s  D e p a r t m e n t s
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